
                                                                            

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
------------------------------ 

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ, ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΥΛΙΚΟΥ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

Τμήμα Κατάρτισης και Εκτέλεσης 
Προγράμματος Προμηθειών 

-------------------- 
Ταχ. δ/νση: Μενάνδρου 22 
  105 52 Αθήνα 
Πληροφορίες: Εφραιμίδου Γλυκερία  
Τηλέφωνο: 210.212.5190 
Fax:  210.52 41 841 
E-mail:              gefraimidou@minagric.gr 

                     Αναρτητέα στο διαδίκτυο 
 
                     Αθήνα         09/04/2021 
 
                     Αριθ. πρωτ.: 982/98994 
 
 
 
 

 

ΘΕΜΑ : « Έγκριση διενέργειας Ηλεκτρονικού Εγχώριου (κάτω των ορίων του άρθρου 
5 του ν.4412/2016 (Α'147) ανοικτού διαγωνισμού και με την χρήση Ηλεκτρονικού 

Πλειστηριασμού, με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική 
άποψη προσφορά  μόνο βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή) , για την προμήθεια έντεκα 

(11) προβλαστηρίων για τον εργαστηριακό εξοπλισμό των Τμημάτων Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Ελέγχων  (Τ.Α.Α.Ε.) Διευθύνσεων Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών της 

Γενικής Διεύθυνσης Αποκεντρωμένων Δομών». 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις:  
       α. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

Κυβερνητικά όργανα, ο οποίος κυρώθηκε με το άρθρο 1 του Π.Δ. 63/2005 
ΦΕΚ 98/Α΄/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την  Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά όργανα».  
β. του Π.Δ.70/15 (ΦΕΚ 174/Α'/2014) «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού , Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων». 
γ.  του Π.Δ. 97/2017 (Α’ 138) «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων». 

2. Τον ν. 2690/1999 (Α’ 45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και 
άλλες διατάξεις».   

3. Το ν. 2859/2000 (Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας».  
4. Το ν. 4013/2011 (Α’ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων-  

mailto:gefraimidou@minagric.gr
ΑΔΑ: Ψ7ΞΠ4653ΠΓ-6Ν7



       Αντικατάσταση του έκτου κεφαλαίου του ν. 3588/2007 (πτωχευτικός 
κώδικας)- Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης και άλλες διατάξεις».  

5. Το ν. 4727/2020 (Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 
Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις». 

6. Το αρθρ. 26 του ν. 4024/2011 (Α’ 226) «Συγκρότηση συλλογικών οργάνων 
της διοίκησης και ορισμός των μελών τους με κλήρωση». 

7. Το ν. 4129/2013 (Α’ 52) «Κύρωση του Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό 
Συνέδριο». 

8. Την παρ. Ζ του αρθρ. 1 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στην 
Οδηγία 2011/7 της 16ης Φεβρουαρίου 2011 για την καταπολέμηση των 
καθυστερήσεων πληρωμών στις εμπορικές συναλλαγές» του ν. 4152/2013 
(Α’ 107) «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των 4046/2012, 4093/2012 και 
4127/2013».  

9. Το ν. 4250/2014 (Α’ 74) «Διοικητικές Απλουστεύσεις- Καταργήσεις, 
Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα- 
Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 312/1992 (Α’ 161) και λοιπές ρυθμίσεις». 

10. Το ν. 4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ)- δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις».  

11. Το ν. 4412/2016 (Α’ 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ», όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

12. Το Π.Δ. 28/2015 (Α’ 34) «Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε 
δημόσια έγγραφα και στοιχεία». 

13. Το Π.Δ. 80/2016 (Α’ 145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες». 
14. Το Π.Δ. 39/2017 (Α’ 64) «Κανονισμός εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών 

ενώπιον της Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών». 
15. Την αριθ. 57654/2017 (Β’ 1781) απόφαση (Υ.Α.) του Υπουργού Οικονομίας 

και Ανάπτυξης «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης 
του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του 
Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης». 

16. Την αριθ. 56902/2017 (Β’ 1924) απόφαση (Υ.Α.) του Υπουργού Οικονομίας 
και Ανάπτυξης «Τεχνικές λεπτομέρειες και διαδικασίες λειτουργίας του 
Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)». 

17. Το Β.Δ.284/61 «Περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως των Περί 
Διοικήσεως , Διαχειρίσεως και Λειτουργίας του Κ.Τ.Γ. & Δασών Διατάξεων» 
(ΦΕΚ 82/Α'/18-5-61). 

18. Το αριθ. 1602/04-01-2021 ενημερωτικό σημείωμα προς τον Γενικό 
Γραμματέα για την αναγκαιότητα προκήρυξης του εν λόγω διαγωνισμού  με 
τη σύμφωνη γνώμη του. 

19. Το αριθ. 9/6837/11-01-2021 (ΑΔΑΜ: 21REQ007992064) έγγραφο της Γενικής 
Διεύθυνσης Αποκεντρωμένων Δομών  με το οποίο ζητούν την  έγκριση 
ανάληψης υποχρέωσης ποσού  150.000,00 € για την προμήθεια έντεκα (11) 
προβλαστηρίων για τον εργαστηριακό εξοπλισμό των Τμημάτων Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Ελέγχων  (Τ.Α.Α.Ε.) Διευθύνσεων Αποκεντρωμένων 

ΑΔΑ: Ψ7ΞΠ4653ΠΓ-6Ν7



Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Αποκεντρωμένων Δομών και 
γνωστοποιήθηκαν τα μέλη των Επιτροπών του εν λόγω διαγωνισμού. 

20. Την αριθ. 1560/13855/19-01-2021 (ΑΔΑ: 6ΠΖΚ4653ΠΓ-ΘΦΩ ΑΔΑΜ: 
21REQ008393924) Κωδ:160 απόφαση δέσμευσης πίστωσης στον Ε.Φ.100 , 
Κ.Α.Ε.1299, οικ. έτους 2021, η οποία καταχωρήθηκε με α/α 410 στο Βιβλίο 
Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης. 

21. Την αριθ. 3445/43132/11-02-2021 (ΑΔΑ:9ΘΔΘ4653ΠΓ-ΘΤ6) απόφαση της 
Δ/νσης Οικονομικής Διαχείρισης έγκρισης διάθεσης πίστωσης ποσού 
150.000,00€ για την εν λόγω προμήθεια. 

22. Το αριθ. 221/94122/05-04-2021 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης 
Αποκεντρωμένων Δομών με το οποίο διαβιβάστηκαν οι τεχνικές 
προδιαγραφές των ανωτέρω προβλαστηρίων. 

23. Την αριθ. 619/46787/2019 (Β’ 988 & Β’ 1241) απόφαση (Υ.Α.) του Υπουργού 
και των Υφυπουργών Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Μεταβίβαση του 
δικαιώματος υπογραφής “με εντολή Υπουργού”, “με εντολή Υφυπουργού” ή 
“με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού”, κατά περίπτωση, στους: Γενικό 
Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης 
Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους 
Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων», όπως τροποποιήθηκε από την αριθ. 
1679/153682/2019 (Β’ 2701) όμοια.   

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

1. Εγκρίνουμε τη διενέργεια ηλεκτρονικού εγχώριου [κάτω των ορίων του 
άρθρου 5 του ν. 4412/2016 (Α’ 147)] ανοιχτού διαγωνισμού και με την χρήση 
Ηλεκτρονικού Πλειστηριασμού, με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής 
(χαμηλότερη τιμή), για την προμήθεια έντεκα (11) προβλαστηρίων για τον 
εργαστηριακό εξοπλισμό των Τμημάτων Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων  
(Τ.Α.Α.Ε.) Διευθύνσεων Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 
Αποκεντρωμένων Δομών.  

2. Η προς ανάθεση προμήθεια (προβλαστήρια) του υπό προκήρυξη 
Διαγωνισμού έχει αύξοντα αριθμό στο Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών 
Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.): 108555. 

3. Η συνολική προϋπολογισθείσα δαπάνη, ύψους 150.000,00€ (εκατόν  
πενήντα  χιλιάδων ευρώ), συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., για την ως άνω 
προμήθεια, θα βαρύνει, τις πιστώσεις του προϋπολογισμού του Ταμείου 
Γεωργίας & Κτηνοτροφίας-Α'ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΣΠΟΡΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ-02-, Ειδικός 
Φορέας 110, Κ.Α.Ε. 1299. 

4. Ο διαγωνισμός θα πραγματοποιηθεί με χρήση της πλατφόρμας του Εθνικού 
Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.), μέσω της 
διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr του συστήματος, ύστερα από 
προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών από την ημερομηνία δημοσίευσης του 
πλήρους σώματος της Διακήρυξης στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο 
Δημοσίων Συμβάσεων (Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ.), ήτοι, καταληκτική ημερομηνία και ώρα 
υποβολής προσφορών: 26 Απριλίου 2021, ώρα: 15:00. 

ΑΔΑ: Ψ7ΞΠ4653ΠΓ-6Ν7



5. Η καθαρή (χωρίς το Φ.Π.Α.) αξία των ειδών υπόκειται σε κράτηση 0,07% 
υπέρ της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ.) 
και σε κράτηση 0,06% υπέρ της Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών 
(Α.Ε.Π.Π.).  Αμφότερες οι ως άνω κρατήσεις υπόκεινται, η κάθε μία 
ξεχωριστά, σε τέλος χαρτοσήμου 3% (πλέον 20% εισφοράς υπέρ Ο.Γ.Α. επ’ 
αυτού). 

6. Κατά την εξόφληση θα παρακρατηθεί φόρος 4% επί της καθαρής αξίας 
(χωρίς το Φ.Π.Α.), σύμφωνα με το άρθρο 64 του ν. 4172/2013 (Α’ 167). 

7.  Ορίζουμε επιτροπή παραλαβής και αποσφράγισης των προσφορών την    
ομώνυμη Επιτροπή της Δ/νσης Προμηθειών, Διαχείρισης Υλικού και 
Υποδομών, όπως εκάστοτε ισχύει. 

8. Ορίζουμε επιτροπή κρίσεως των προσφορών και των δικαιολογητικών που 
θα υποβληθούν στο διαγωνισμό και προτάσεως στο αποτέλεσμα αυτού, η 
οποία αποτελείται  από τους παρακάτω υπαλλήλους ,σύμφωνα με το αριθ. 
9/6837/11-01-2021 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Αποκεντρωμένων 
Δομών: 

 
ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 

 
      α) ΤΕΡΖΟΥΔΗ ΧΡΥΣΟΥΛΑ - Δ/ΝΣΗ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ-ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ , Πρόεδρος. 

      β) ΒΕΝΕΤΗ ΓΕΩΡΓΙΑ - Δ/ΝΣΗ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ ,Τακτικό Μέλος.  

      γ) ΚΑΡΑΪΒΑΖΟΓΛΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟ – Τ.Α.Α.Ε. Ν.ΣΕΡΡΩΝ , Τακτικό Μέλος. 

 

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 

 

     α)  ΚΑΡΚΑΤΣΕΛΑ ΘΕΟΔΩΡΑ – Τ.Α.Α.Ε. Ν.ΛΑΡΙΣΑΣ , Αναπληρώτρια Πρόεδρος. 

     β)  ΤΡΑΝΟΠΟΥΛΟΥ ΕΛΕΝΗ – Τ.Α.Α.Ε. Ν.ΞΑΝΘΗΣ, Αναπληρωματικό  Μέλος. 

     γ) ΓΙΑΠΗ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟ-ΙΩΑΝΝΗ  – Τ.Α.Α.Ε. Ν.ΣΕΡΡΩΝ, Αναπληρωματικό 
Μέλος. 

9. Ορίζουμε επιτροπές παραλαβής τις Μόνιμες Τριμελείς Επιτροπές 
Παραλαβών των Τ.Α.Α.Ε. Ν. Θεσσαλονίκης, Τ.Α.Α.Ε. Ν. Ημαθίας, Τ.Α.Α.Ε. Ν. 
Κιλκίς , Τ.Α.Ε.Ε. Ν. Σερρών, Τ.Α.Α.Ε. Ν. Μαγνησίας , Τ.Α.Ε.Ε. Ν. Καρδίτσας, 
Τ.Α.Α.Ε. Ν. Φθιώτιδας, Τ.Α.Ε.Ε. Ν. Ροδόπης, Τ.Α.Α.Ε. Ν. Δράμας, Τ.Α.Α.Ε. Ν. 
Έβρου και  Τ.Α.Α.Ε. Ν. Κοζάνης. 

10. Περίληψη της Διακήρυξης του διαγωνισμού (Προκήρυξη) θα δημοσιευθεί: 
(α) στον ιστοχώρο του Προγράμματος «Διαύγεια» (www.diavgeia.gov.gr). και 
(β) στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων (Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ.), 
στη διαδικτυακή πύλη www.eprocurement.gov.gr. 

11. Το  πλήρες σώμα της Διακήρυξης θα είναι διαθέσιμο, σε ηλεκτρονική μορφή, 
στην πύλη του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων 
(Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.), όπου θα λάβει χώρα ο διαγωνισμός 

http://www.eprocurement.gov.gr/
ΑΔΑ: Ψ7ΞΠ4653ΠΓ-6Ν7



(www.eprocurement.gov.gr), α.α.: 108555  στην ιστοσελίδα της 
Αναθέτουσας Αρχής (www.minagric.gr), καθώς και στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό 
Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων (Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ.), στη διαδικτυακή πύλη 
www.eprocurement.gov.gr. 

12. Το αποτέλεσμα του διαγωνισμού θα εγκριθεί από την Υπηρεσία μας.  

  

Η αν. ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 

 

        ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΔΙΑΜΑΝΤΑΚΗ 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 

1. Γενική Διεύθυνση Αποκεντρωμένων Δομών 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 

Δ/νση Προμηθειών Διαχ/σης Υλικού & Υποδομών 

 

http://www.eprocurement.gov.gr/
ΑΔΑ: Ψ7ΞΠ4653ΠΓ-6Ν7


		2021-04-09T12:01:13+0300
	Athens




